Sed huic opinioni obstat apostolus dicens, quia misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege. Neque enim audiendi sunt qui legendam putant, natum ex muliere, sed non, factum ex muliere, quia conceptus in utero uirginis, carnem non de nihilo, non aliunde, sed materna traxit ex carne. Alioqui nec uerè filius hominis diceret, qui originem non haberet ex homine. Et nos igitur his cõtra Eutiche dictis, extollamus uocem cum ecclesia catholica (cuius hæc mulier typum gessit) extollamus & mentem de medio turbarum, dicamusque saluatori: Beatus uenter qui te portauit, & ubera quæ suxisti. Et uerè vt quidam ait, beata parens, quæ enixa est puerpera regem.

Qui cœlum terramque regit per secula, cuius Numen ab æterno complectens omnia uentre, Imperium sine fine manet, quæ uerè beato Gaudia matri s habens cum uirginitatis honore, Nec primam similen uisã est nec habere sequentem. Circa secundum, quod est, deuotæ confessionis per Christum ad probatio, subditur in litera:

At ille dixit Quinimo, beati qui audiunt uerbum dei, & custodiunt illud.

Hoc non fuit responsum, quasi repudiantis matrem, sed ostendit quod nihil ei partus profuisset, nisi ualde bona & fidelis fuisset. Quod si Mariæ non proderat sine uirtutibus? Nota, mihi Christum ab ea ortum traxisse, multo minus nobis, siue patrem, siue fratrem, siue filium uirtuosum habeamus, & Beda.

interim ab illius abstantiam uirtute, prodesse ualebit. Cæterum, pulchrè saluator adtestationi mulieris ad Christum conuenit, etiam addens non eam tantomodo beatam quæ uerè perire & huiusmodi corporaliter generare meruerat, sed & omnes qui parere.

Z

idem

2. Pet. 2.

Chry.

v

Mira mulieris fides

Vera christi proba humanitas,

Gal. 5.

Error tene merario in cõfuta tur.

Sedulius.

idem verbum spiritualiter auditu fidei cōcipere, & boni operis custodia, vel in suo, vel in proximorum corde parere, & quasi alere studuerint, adseuerat esse beatos. Quia & eadem dei genitrix & inde quidem beata, quia verbi incarnandi ministra facta est temporalis, sed inde multo beatorum, quia eiusdem verbi semper amandis, custos mane bat æterna. Quia sententia sapientes Iudæorum clam percutit, qui verbum dei non audire & custodire, sed negare & blasphemare quærebant.

Et est sensus: Vtiq; beatus est venter qui me portauit, & quæ fuxi vbera, vti conseruatis, sunt beata. Nihilominus tamen & hi beati sunt & filices, qui dei verbum & audiunt, & custodiunt, ne veniens diabolus tollat verbum de corde eorum, ne per illud salui fiant. Nec tamen propter hoc beatores, vel aquæ beati sunt etiam sancti qui verbum dei & audierunt & custodierunt vti electa Christi genitrix Maria, quæ & dei verbum de se incarnatum virginali gestauit in utero, & nihilominus cœlestis verbi mysteria quæ auditu fidei perseuerat, mente memori conseruans, pio iugiter verfabat in animo. Vnde & beatus Lucas in Euangelio perhibet dicens: Maria autem conseruabat omnia verba hæc conferens in corde suo.

Luc. 2

Dominica quar

TA IN QVADRAGESIMA.

Biit Iesus trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis. Ioannis sexto.

A In sancta presentis Euangelii lectione quatuor sunt consideranda. Primum est, multitudinis turbarum post Christum consurgio. Secundum est, de concurrente multitudine pia xpi sollicitudo, ibi: Quæ subleuaslet ergo. Tertium est, esurientium multitudinis miranda refectio, ibi: Dicit ergo Iesus. Quartum est, diuinæ virtutis signo, notanda cōsequutio, ibi: Vt autē.

Circa primum tria notantur, Primum est, Christi per

marc

mare Galilææ nauigatio. Secundum est, ingentis turbæ post Christum profectio, ibi: Et sequebatur eum. Tertium est, Loci & temporis notanda designatio, ibi: Subiit ergo.

Circa primum dicitur: Abiit Iesus trans mare Galilææ quod est Tiberiadis. Vnde autem, vel quod, vel quare abiit, & quæ sequuntur fecerit, Mattheus paraficit, videlicet primum. Vñ abiit, quia de patria sua Nazareth, vbi non fecit virtutes multas, propter incredulitatem illorum.

Mat. 13

Quare autem inde abiit, nisi quia scandalizabantur in eo. Dicebant enim: Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicitur Maria, & fratres eius, Iacobus & Ioseph & Simon & Iudas, & sorores eius, nonne omnes apud nos sunt? Vnde ergo huic omnia ista?

Mare Galilææ cur abiens tranfit.

Herodes quoque Tetrarcha fama eius audita. Hic est, inquit, Ioannes Baptista, ipse surrexit à mortuis, & ideo virtutes operantur in eo, propter hæc à patria sua discedens, abiit trans mare Galilææ quod est Tiberiadis.

Secundum Lucas verò: Reuersi iam apostoli narrant uerant domino quæcumq; fecerāt, nec ea solum, sed etiam quæ Ioannes, eis in docendo occupatis, sit passus, vel christi, vel eiusdem Ioannis discipuli ei renuntiant, sicut Mattheus insinuat. Vnde quod apud Lucam scribitur: Et ad sumptus illis secessit seorsum in locū desertū, qui est Bethsaida, non timore mortis egit, ut quidam arbitrantur, sed parcēs inimicis suis ne homicidii homicidiū iungerent, si mul & oportunitas suæ passionis tempore expectans.

Lu. 9. Beda.

Nā plusq; anni spatio Ioannis & dñi passiones distare diligenter euāgelia legerit, inueniet. Sigdē miraculi panis dñs tribus consentientibus euāgelistis mox post decollationē Ioannis impleuit. Vñ colligitur Ioannem imminente eadem festiuitate pachtali fuisse decollatum, & anno post hunc sequente, quum denuō paschale tempus rediret, mysterium dominicæ passionis esse completum.

Passiones xpi & 10 annis quātū distant Nota.

Et propterea quod in martyrologio (quod Eusebii & Hieronymi vocabulis insignitum est) legitur, quarto Calendas Septēbris, in Emilia ciuitate Phœnicie prouinciæ, natalē Ioannis baptistæ die quo decollatus est, nō specialiter ipsum diē decollationis eius, sed diē poti⁹ quo caput eius in eadem Emilia ciuitate repertum, atq; in ecclesia est conditum, designat. De quo plenius apud Bedā reperies.

B

Porro iuxta historiam, notandum est q; mare Galilææ

Beda.

Z 2

(quod

(quod multis pro diuersitate circumiacentium regionū vocabulis distinguitur) illis tantum in locis Tiberiadi vocatur, vbi Tiberiadi adiacet ciuitati. Siquidem influens re Iordane, duo de viginti passuum milibus in longum, & quinque extenditur in latum.

Itaque quod accepto de nece Ioannis nuntio Xps̄ iuxta Marcum dixit discipulis; Venite forsum in desertum locum, & requiescite pullulum, & cetera, causa requietionis ipsorum hoc fecit. Erant enim qui veniebant & redibant multi, & nec manducandi spatium habebant.

Felicitas
temporis

Vbi magna temporis illius felicitas de labore simul & docentium & discipulorum studio demonstratur, que vtriusque nostri in aëro rediit, vt tanta ministris verbi frequentia fidelium insitit auditorū, quæ nec liberis eis curandi corporis spatium concedat. Nam quibus necessaria curandi corporis hora negatur, quanto minus illecebris animæ siue carnis studēdi facultas adest. Quin potius à quibus verbum fidei & salutare ministerium oportune importune exigitur, horam animus consequenter ad agēda semp̄ & cogitanda cœlestia succendit, ne ea quæ verbis docēt, factis impugnet. Quod ergo hic dicitur: Abiit Iesus trans mare Galilææ quod est Tiberiadis, hoc ipsum est, quod apud Marcum post præmissa subditur: Et ascendentes in nauē abierunt in desertum locum forsum. Non discipuli soli, sed assumpto domino ascenderunt in nauem, & locum petere desertum, vt Matthæus apertè demonstrat. Et videntur, inquit, Marcus, eos abeuntē, & cognouerunt multi, & pedes de omnibus ciuitatibus concurrerunt illuc, & præueniunt eos.

Mar. 6.

Cap. 14

C Dum pedes eos præuenisse dicuntur, ostenditur quod non in aliam maris siue Iordanis ripam nauigio peruenerunt discipuli cum dño, sed transito naui aliquo freti aut stagni sinu, proxima eiusdem regionis loca adierunt, quo etiam indigenæ pedes peruenire potuerunt.

Sed mysteria sunt hic nonnulla requirenda. Abiit, inquit, Iesus. Ecce palam est quia abiit, quia reliquit domū suam, dimisit hæreditatē suam. Reliquit enim domesticos suæ carnis, falsos & semetipsum fallentes Moysi discipulos, quibus antè dixerat Si literis illius non creditis, quomodo do verbis meis creditis? Et longe abiit, ad suscitandos mortuos quos voluit, nempe ad suscitandos de lapidibus,

id

id est gentibus, filios Abrahæ, ad dandum cibi et vitæ omnibus à quibus æquè vt patre nouit honorificandum.

Abiit trans mare Galilææ, id est, transinigravit amara via & nauigatione difficili, scilicet portatus ligno crucis, qua tamen triumphauit omnes fluctus suæ passionis quod videlicet mare est Tiberiadis, aqua (quod omnibus votum est) passus est sub Pōcio Pilato præfide Tiberii Cæsaris, nobisque (magnæ gentium multitudini) eiusdem crucis nauigium adsequenda vestigia sua reliquit. Vñ ipse ait: Qui vult venire post me abneget semetipsum & tollat crucem suam & sequatur me.

Circa secundum, quod est, ingentis turbæ post christi profectio, subditur:

Et sequebatur eum multitudo magna, quia uidebant signa quæ faciebat super his qui in firmabantur.

Apud Lucā scriptum est: Omnis turba querebat eum tãdē, quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Spirituualiter verò abeuntem per mare Iesum multitudinē maximā sequebatur, que doctrinæ famelionis & refectiōnis ab eo cœlestis, summa munera perciperet, quia priusquā Dominus in carne appareret, solum illum gens Iudæa sequebatur credendo.

Postquā verò per incarnationis suæ dispensationē fluxu vitæ corruptibilis adiit, calcauit, transiit, maxima mox eum multitudo credentium sequuta est nationū, spiritua liter instrui, sanari ac sanari desiderans, & deprecans cū Palmista: Domine ad te confugi, doce me facere voluntatem tuam. Miserere mihi domine quoniam infirmus sum sana me domine quoniam cōturbata sunt ossa mea. Et iterū de fiducia consequendi ab eo necessarij alimentij. Ita, inquit, cogitatum tuū in domino & ipse te enutriet.

Circa tertium, quod est, tam loci quàm temporis notā da designatio, subditur:

Subiit ergo in montem Iesus, & ibi sedebat cū discipulis suis.

Ergo, inquit, quia trās mare abiit, idcirco ipse quoque in montem subiit, quia videlicet propter hoc illum deus exaltauit quia factus est obediens usque ad mortem, mortem

Z 3 autē

Rupert^o
Futura^e
Xpi glo^{ri}
æ typ^o
Pilip. 2.

autem crucis, & idcirco super omnes cœlos cœlorum ca-

put exaltauit quia de torrente passionis in via bibit.

Et ibi inquit, sedebat cum discipulis suis, proculdubio in magna solēnitate contēplationis, habens coram se op^o suum, & religioso corporis habitu exprīmēs preparatum nem glorīæ et honoris, in quo sedere habebat in dextra maiestatis in excelsis, & q^o ubi foret ipse, illic essent simul & discipuli sui. Si enim oīs vita sapientis meditatio mortis est, quam tamen nesciat homo finem suum, quantum a gis ipse qui nouerat, & pro suo arbitrio disponebat cursum & finem suum, quem latere nō poterat quæ utilitas foret in sanguine passionis suæ cunctas humanitatis suæ vias, secundum eundem finem suum coram se habebat. Porro q̄ congruo tempore sic procederet, euāgelista pulchrē innuit ita subiungens.

Erat autē proximū pascha, dies festus Iudæorum.

E Festo quippe Iudæorum die qui dicitur pascha, i. transi-
tū, quādo agnus brut⁹ in figura huius veri & rationalis
Mortis agni, immolabatur, & cuius sanguine postea consecrā-
xpi tēp⁹. tur, & sic trāsitus filiorum israel per mare rubrū, celebra-
batur, tenendus erat hic idem dñs, & oībus sequentib⁹ se-
viam maris i ubri, i. baptismi per mortem suam paraturus, & omnia quæ nunc tā miraculo panum q̄ sermone commendat, in semetipso completurus.

Christus Quærat forsā aliquis, quur iam hoc tempore à Ieru-
cur defuit salēn secessit dominus, quo Iudæis illuc conuenire per le-
solēnitati gem præcipiebatur. Sed sciēdum est ab hac lege exceptos
fuisse non modo valetudinarios & infirmos, sed eos etiam
qui graues illic & periculosas habebant inimicitias, &
hac ratione christum sui in Ierosolimis pharisæi mortē
intendebant, ab hoc legis præcepto fuisse exceptum.

Ad hæc quoq^o, quāuis dñs venisset legem spirituliter implere, attamen hanc tanquam legis dñs ad literam in terdum soluebat. Vnde Theophilactus:

Quia enim Iudæi christum persequēbantur, occasi-
onem recessus accipiens, legem exclusit, innuens obser-
uantibus quod veritate adueniente, cessat omnis figura, & quod legibus ipse non subicitur, vt legalia festa p-
ficiat. Et hoc attende, q̄ non erat festum CHRISTI, sed Iudæorum.

Proin⁹

Proinde legem seruans hominem se esse demonstrat, verum hanc soluens, plus quam hominem, nempe deum.

Cæterum paschale tempus patrando mox miraculo **F**
valde congruebat. Si quidem corporalis hæc refectio tur Panū mī
his esurientibus à Christo exhibitā, typus erat exhibendi raculo cō
fidelibus in eadem solēnitate futuris temporibus, suæ sa-
cro sanctæ mensæ conuiuij, vbi sub velamine panis & vi-
gruum
ni, ipse Christus æternę vitæ cibus est & potus. Vnde & post hoc præsens multiplicationis panum miraculum, de mysteriis tanti tamq̄ salubris sacramenti prolixo gratiæ suæ sermone differere dignatus est.

Benè ergo facer Euangelista miraculum hoc, rati my-
sterij tantæq^o gratiæ exhibēdæ typum, descripturus ait:
Erat proxima pascha. Non em̄ in longinquo differendū,
sed post annum futurum erat, vt (sicut dictum est) mare **Rupex.**
Galilææ, id est, amaritudinem iniret trās migrationis sue,
(Galilæa enim trās migrationem interpretat) videlicet tran-
eundo ex hoc mundo ad patrem per amarā passionis
& mortis tribulationem, ac deinde se per fidem sequen-
tes turbas populorum secundum animā ad refectum erat
sanctarum cibariis scripturarum, simulq^o secundum cor-
pus & animam, vt vtrumq^o vitam haberet, daturus in
eācam necessarium corporis & sanguinis sui sacramen-
tum. Hoc (inquam) manifestè præsentī factō prophe-
tici. Vnde constat homines istos tanto miraculo refectos,
non à semetipsis, sed nutu diuino dixisse, quia hic est ve-
rè propheta, qui venturus est in mundum, ipsumq^o euā-
gelistam hoc ipsum intendere, quum præmittit (vt iam
dictum est) Erat autem proximum pascha dies festus Iu-
dæorum. Quia videlicet in paschali solēnitate transeun-
do (vt dictum est) ex hoc mundo ad patrem, relicturus
erat nobis sequentibus se in eācam & potum corpus su-
um & sanguinem. Vnde etiam non sine causa hoc vnum
tantum & solum miraculum de omnibus quæ ab aliis
Euangelistis descripta sunt miraculis, ab hoc Euangeli-
sta iteratum est.

Circa secundum principale dicitur:

Quum su bleuasset ergo oculos Iesus.

Z 4 Hic

G Hic ponitur de concurrente multitudine reficienda Christi pia sollicitudo. Vbi tria notantur. Primum est, benigna domini oculorum subleuatio. Secundum est, eius quæ conuenerat multitudinis contemplatio. Ibi: Et vidit fet. Tertium est, dispensatiua discipulorum de pascendis turibz consultatio. Ibi: Dicit ad philippum.

Ruper. Circa primum dicit: Quom subleuasset ergo oculos le-
Oculorū sus. Vt interpositæ coniunctionis istius, ergo, (quæ vtriq;
Iesu pia est nota illationis) vim teneas, illud memoriter sciendum est, quod idcirco & mare transierit, & subierit in montē, vt turibz sequerent, in id idcirco mortis amaritudinē passus sit, & in cælum ascenderit, vt nos eius vestigia sequentes, ad thronū gratiæ per ipsūm fiducialiter accederemus.

Psal. Quom subleuasset (inquit) oculos. Subleuati oculi Iesu, fenestræ salutis, & parentes miæ ianue sunt, per quas gratia & misericordia emittitur. Nam subleuatio oculorum Iesu, præsens miserorum cōpassio est. Quomodo cōtra P salmista de his quorū viscera crudelia misereri ne scit & parcere nolunt, ait: Oculos suos statuerūt declinare in terrā. Et quidem peccata patrum nostrorū, qui peccauerunt, & nō sunt (quorū nos iniquitates portauimus) hoc merebant, vt Iesus oculos suos in iram iuste depreffos, minime subleuaret. Verū extra debitū insititiē misericorditer de nobis recogitans, quū esset in sinu patris, prope exit de excelso sancto suo, & postmodū cælo denuo receptus, aspecturus erat de cælo in terrā, vt audiret gemitus cōpeditorū, vt solueret filios interceptorū. Vnde & alibi P salmista: Oculi (inquit) eius super gentes respiciunt.

Notandum est autem Christum (euangelio testante) H tribus vicibus oculos subleuasse, videlicet. Primo, dum errat turbam esurientem cibo refecturus, prout præsentis Oculus Euangelii lectio testatur, suo nos docens exemplo, vt à quā subleuandus. paupere & inope oculos non auertamus. Nam (vt ait Ambro.) nihil grauius, q̄ vt pauperes fratres superbo oculo despiciamus. Vnde & Tobias filium insititens: Ne auertas (inquit) faciem tam ab vilo paupere, ita em fiet vt nec à te auertatur facies domini.

Secūdo reperimus xpm oculos subleuasse dū erat in cœca facturus. Vnde quom esset quadriduo mortuum suscitaturus, eleuatis sursum oculis gratias agebat patri, iuxta quod in euangelio dicitur: Iesus autem eleuatis sursum

sum oculis, dixit: Pater gratias ago tibi, quoniam audisti Ioan. 11. me. Vtriq; nos docens, vt in operibus bonis intentionem nostram in deum eleuemus. Attende similitudinem.

Emissurus quispiā spiculum ē balista, sinistrō clauso, Oculus si solo dextro oculo rem in quam hoc dirigit, intuetur. Stul- nister clauden- tus esset, qui ad nullam rem certam, sed in incertū, & (vt dicunt) vacuum per inane sagittam emitteret. Quisquis ergo in opere bono deo placere desiderat, sinistræ intentionis oculo clauso, solum deum, pponat in cōspēctū suo.

Perdunt pleriq; bona quæ agunt, vel quia nullam in his habent deo placendi intentionē, vel quia intentionem habent iniquam, quia videlicet opera sua bona in finem referunt qui non est secundum deum, quomodo faciebāt pharisei ieiunantes, vel elemosynam facientes, vel etiam orantes. De quibus dominus loquitur, dicens: Omnia opera sua faciunt, vt videantur ab hominibus.

His erutus est à diabolo oculus dexter, vt sic ei fœderentur. Quomodo Naas Amonites cum habitatoribus Iabes Galaad foedus inire p̄gesso fuit. Illis enim rogantibus pacem, & dicentibus: Habeto nos confederatos, & cetera ueniens tibi, ipse respondit: In hoc seriam vobiscum fœdus, vt etiam omnium vestrum oculos dextros, ponāq; vos opprobrium in vniuerso Israhel.

Debemus autē pię intentionis oculum ad deum eleuare, & in initio boni operis, & in medio, & in fine. In initio, vt per gratiam sancti spiritus nobis dignetur cooperari. Quia sine me (inquit) nihil potestis facere. Et vnde per Apostolum dicitur: Non sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est. Omne em̄ quod bonum est, ab illo est, qui solus est bonus. Eleuare ergo debemus ad eum supplices in boni operis initio oculum intentionis pię, quia ipse est qui operatur in nobis & velle, & perficere pro bona voluntate.

Item & in medio boni operis debemus oculū hūc ad deum eleuare, ne diabolus insidians, vel in p̄gressu illud impediatur, vel insiciatur per inanem gloriam, in fine nihilominus sanctæ intentionis ad deum eleuare oculum oportet, ne videlicet homo bonum opus ad finem vsq; nō perducatur. Ipse enim diabolus est ille Aegypti tyrannus, qui Israelitici generis puulos iubet necari. Itaq; leuatis ad deum (vt dictum est) oculis supplicare debemus, vt det nobis

Mat. 6.

Mat. 23.

1. Reg. 11.

Ioan. 15.

2. Cor. 7.

Phil. 2.

his feruenter uelle, sincere p̄gredi, & p̄seruare cōsistat.

Tertio subleuasse legimus Christum oculos, quando patrem erat oraturus. Vñ in euangelio scriptum est: Subleuatis Iesus oculis in cœli, dixit: Pater uenit hora, clarifica filium tuum, nobis utiq; in exēpli. vt & ipsi orātes interiorē mētis intuiū dirigamus ad deū, iuxta quod p̄ Psalmistā dicitur: Ad te leuaui oculos meos, qui habitas in cœlis. Ecce sicut oculi seruatorū in manibus dominorum suorum. Et sicut oculi ancille in manibus dñe sue, ita oculi nostri ad dñm deum nostrum, donec miseretur nostri.

Porrò oculi exteriores inter orandum potius sunt deprimendi, quam propter mulla, tum propter humilitatem & culpā: uerecundiam, exemplo publicani q̄ ore Christi commendatur in euangelio, quod d̄ longēstans, nolebat nec oculos ad cœlum leuare, sed percutiebat pectus suam, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. Tū vt à uanitatibus cohibeantur, iuxta quod Psalmista precatur, dicens: Auerte oculos meos ne uideant uanitatem. Mentales autem oculi (vt dictum est) in deum sunt per intentionem & desiderium pium figendi. Siquidem ubi amor, ibi oculus, dicente domino: Vbi thesaurus tuus est, ibi est & cor tuum. Qui in cœlis thesaurum suū cōstituit, qui hic exilium illic habet patriam, hanc cum desiderio, crebris suspiriis debet salutare.

Circa secundum, quod est, eius quæ conuenerat multitudinis contemplatio, subditur:

Et uidisset quā multitudo maxima uenit ad eū.

In euangelio secundum Marcum dicitur: Vidit turbā multam Iesus, & miseratus est super eos, quia erant sicut oues non habentes pastorem, & cepit docere illos multa. Quomodo miseratus est super eos, & curauit languidos eorum. Hoc est enim ueraciter pauperum & non habentium pastorem misereri, & uiam eis ueritatis dōsēdo aperire, & molestias corporales medicando auferre, sed & ieiunios feruendo ad laudē superne largitatis animare, quæ omnia Christum erga has hominum turbas fecisse, sancti Euangelista testantur.

Tentat autem si semel turbarum, & probatam digna mercede compensat. Petendo enim solitudinem, an sequi curent explorat. Turbæ uerò sequendo, & non in iunē

tis, aut uehiculis diuersis, sed proprio labore pedum ite arripiendo deserti, quantum salutis suæ curam gerat, ostendunt. Rursum ipse ut potēs, piusq; saluator, ac medicus, excipiendo fatigatos, docendo infirmos, sanando ægros, recreando ieiunos, quantum deuotione credentium delectetur, insinuat.

Est autem inter hæc sciendum, quia non vno animo eodemq; consilio, multitudo hæc Christum sequebatur. Turbæ, siquidem eorū quidam sequebantur sola ducti uana cupiditate, ut uidelicet aliquid noui audirent, non ut quæ quæ sit bona & salutaria sunt audientes, facerent, aut fierent me tentio ualores, de quibus per Apostolum dicitur: Non auditores rta. legis iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur. Vnde & b. iacobus hortat, dicens: Estote factores uerbi, & non auditores tantū, salentes uosmetipsos. Quia si quis auditor est uerbi, & non factor, hic cōparabit uiro consideranti uultū natiuitatis suæ in speculo. Considerauit enim se & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit. Porro beati qui audiunt uerbum dei, & custodiunt illud,

secundo, quidam sequebantur, ut saturarentur. Quibus Carnales dicitur: Queritis me, non quia uidistis signa, sed quia munda uocastis ex panibus & saturati estis. Sunt & nunc plebs, qui quamlibet uitam cōnobiticam sectari conspiciunt illi spiritibus cœlestibus gratiæ donis. De quibus per apostolum dicitur: Quorum deus uenter est. Et alibi: Huius modi Christo domino non seruiunt, sed suo uentri. His dicitur: Primum querite regnum dei, & iustitiam eius. Verum ordine preposterò regno dei neglecto, quæ carnis sunt querere uidentur.

Tertio, quidam Christum sequebantur, ut ditarent. Quorum ille erat vnus de quo apud Mattheum dicitur: Accedēs vnus scriba, ait illi: Magister sequentur te quocūq; seris. Et dicit ei Iesus: Vulpes foueas habent, & uolucres cœli nidus, filius autem hominis non habet uñ caput suū reclinet. Ex qua domini responsione patet hunc auaritia ducere christum uoluisse sectari, atq; intendisse ut earum quas dñs operabatur curationi esse mercedē acciperet, vñ detandē ditatus, sublimis in mundo feret & gloriosus. Vulpes ergo erat in prauitate sequebatur, quasi quædam occulta fouea uolēs delitescere, ut eadē huiusce spoliis

diues effectus, & ex vulpe conuersus in volucrum ad alia mundi huius, vbi tanquam in nido gloriæ mudanæ superbus foueretur, transiualetur.

Hoc modo nonnulli ea quæ religionis sunt sectari etiam nunc videntur, qui diuitias optatas se consequi posse in seculari conuersatione desperantes, ecclesiastica beneficia & dignitates, facultatesque cœnobiorum, (nempe loculos Christi) ad morem Iudæ proditoris, inuadunt. Quibus per Ezechielem prophetam dominus terribiliter intonans comminatur, dicens:

Ez. c. 4.

Va pastoribus Israel qui pascunt semetipsos. Nōne greges à pastoribus pascuntur? Lac comedebatis. & lanis operiebamini, gregem autem meum non pascbatis. Quod infirmum fuit non cōsolidastis, & quod ægrotum non sanastis. Quod fractum, non alligastis. & quod abiectum est, non reduxistis, & quod perierat, non quærastis. Per hos maxime religio christiana labefactatur, & ecclesiasticorum reuerentia minuitur. sacramentorum, (quis enim adoret quod pecuniæ pretio redimitur?) & Christianus populus perueritit & scandalizatur.

Bubonibus sanè non immerito sunt comparandi, nempe qui aliis extincto lumine lampadarum, oleum ebibant & templum atque altaria fecibus alui cōmaculant. Aues vtiq; tenebrarum & noctis amicæ, solem iustitiæ & lumen veritatis odientes, vtiq; ad tenebras sempiternas, nisi respiciant ablegandi. Quibus dicitur: Non potestis deo seruire & māmōnæ. Quis enim vno & eodem gradiendi motu possit contrarias ingredi vias? Etenim sequi christum & sequi diuitias, vix prorsus oppositæ sunt.

Mat. 6.

M

Quarto, quidam christum sequebantur propter suas corporales infirmitates, vnde & in euangelio secundum lucam dicitur: Et omnis turba quærebat eum tangere quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Tales extant & nunc qui corporalium infirmitatum doloribus stimulari deum in salutem suam inuocant, sed recuperata sanitate, mox dei obliuiscuntur. De quibus scriptum est. Quò occideret eos quærebant eum. Vnde & diurni temporis languido sanato à domino dicitur: Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat. Verum multo magis curandis animarum nostrarum læguationibus post christum nobis est properandum.

Quis

Quis enim spiritualiter non infirmatur? Vnde & de nobis verificatur quod per Psalmistam dictū est: Multipliatæ sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt.

Quinto sequebantur nonnulli Christum, vt ad salutem verbo suo informarentur, & quibus ille fuit, qui ait: xpm se Domine, verba vitæ æternæ habes, & quò ibimus, subaquantur. Dis, si te derelicto abierimus? Sed ille doctrinæ huius dulcedinem gustauerat, qui ait: Quàm dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo. Numirum ille qui in hoc mundo peregrini, patriam habent in celo, verbis cœlestibus delectantur, iuxta quod per Psalmistam dicitur: Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum domini ibimus.

Porro qui de terra est, de terra loquitur, & nil nisi terrenum hunc audire libet, nam & in solis rebus terrenis delectatur. Hic non sapit quæ sunt spiritus Dei, stultitia enim est illi. Nec enim recipit stultus verba prudentiæ, nisi ea dixeris, quæ versantur in corde eius, vnde scriptū est: Anima saturata calcabit fauorem. Pro. 27.

Circa tertium, quod est de turbis pascendis Christi dispensatiua interrogatio, subditur in litera:

Dicit ad Philippum: Vnde ememus panes ut manducet hi? Hoc autem dicebat tentans eum. Ipse enim sciebat quid esset facturus.

Apud Matthæum sic habes: Vespere autē factō, accesserunt ad eum discipuli eius, dicentes: Desertus est locus, & hora iam præterit, dimitte turbas, vt euntes in castella, emant sibi escas. Iesus autem dixit eis: Non habent necesse ire, date illis vos manducare. Quibus Matthæi dictis consonant Marcus & Lucas. Intelligendum ergo est secundum Augustinum post hæc verba dominum inspectisse multitudinem, & dixisse ad Philippum: Vnde ememus panes vt manducet hi?

Vbi fortè quæseris, quorū dñs de turba pascenda Philippus potius interrogauit, quàm Iudam qui loculos habebat? Respondetur, quod locus ille desertus in finibus erat Philippū Bethsaidæ ciuitatis, vt ex superioribus patet. Philippus autem consultius erat Bethsaidæ natus, turbis illis ceteris discipulis erat notior, vnde & de turba illa pascenda amplior

Luc. 6.
Doloribus
affecti
christi sequuntur,

Psal.
Ioan. 5.

De cōsen.
Euang.

Quorū nō
1udā sed
Philippū

ei

ei erat sollicitudo.

Verum quoniam ex ea ciuitate essent etiam Andreas & Petrus, Philippum potius interrogauit xps q nō ignorabat, q ex discipulis suis magis indigebat in reb⁹ diuinæ virtutis intellectu & aīo cōfirmari. Talis aut erat Philippus, qui postea dixit: Dñe ostende nobis patrē, & sufficit nobis. Propterea & iā ipsulum p̄ cæteris interrogatio ne sua erudit e intēdebat. Et ideo dicit euāgelista: Hoc aut dicebat tētās eū. Nō quidē tentabat eū quasi ignorās quid ille & sentiret, & esset rñūrus, sed more humano hoc cōstitutum est. Quemadmodū quod dicitur: Deus scrutatur cor da hominum, non ostendit scrutationem ignorantie, sed certissime cognitionis, ita quum hic dicitur: Tentans eū, nihil aliud ostendit, quā rei sibi eīe tissimæ, in discipulo ignorantem, quemadmodum magister tentat discipulum quem scit esse ignorantem, vt ipsi discipulo ignorantia sua manifestetur, & ex hoc habeat occasionem acquirendi quod dicat. Vnde Beda.

Prouida dispensatione hoc facit, non vt ipse quæ nō nouerat dicat, sed vt Philippus tarditatem suæ fidei, quam magistro sciens ipse nesciebat, tentatus agnoscat, & miraculo facto castiget. Neque enim dubitare debuerat præente rerum creatore, qui educit panem de terra & vino letificat cor hominis paucorum denariorum panes sufficere turbarum milibus non paucis, vt vnusquisque sufficienter acciperet, & iam saturatus abiret.

Denique Philippum de rescinda e suriente turba Dominus interrogat, vt ex ipsius rñsione mox sequaturum diuinæ virtutis signum euidentius innotescat, quomodo & vini penuriam in nuptiis permisit prius innotescere, q̄ aquam ipse in vinum conuerteret.

Vnde, inquit, ememus panes? quod duobus potest modis intelligi. Vno sic, Vnde ememus. i. vnde nobis pretium, tantum panis comparandi, vt huic sufficiat multitudini. Alio modo sic: Vnde ememus. i. à quibus vendentibus ememus, quum locus iste sepositus ab hominibus, sit desertus? Vtrunq; verum fuisse credendum est, & pecuniæ videlicet & emendi panis fuisse defectum.

Ipsē, inquit, sciebat quid esset facturus. Hoc dicit etiam euāgelista, ne ex infirmitate loquutionis huius: Vnde ememus panes, minorationem potentie in christo quicquam suspici

suspicietur. Sciebat, inquit, cognitione videlicet infallibili, & nō solū sciebat, sed etiā disposuerat qd esset factur⁹.

Indicauit sanē hic Christus prouidentie quæ curam quam habet super omnem creaturam, de qua etiam per beatum Petrum dicitur: Omnem sollicitudinem vestram proficientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. Vnde & vnumquemque nostrum propheticus admonet sermo dicens: lacta cogitarum tuum in domino & ipse te nutrit.

Enutrit autem hominem secundum vitam triplicem, videlicet, Naturæ, gratiæ, & gloriæ, vnde & triplicem confert cibum. s. naturalem siue materialem, spirituales, & æternalem. Primum dat ad conseruationem naturæ, de quo dicitur per Psalmistam: Quod est escam omni carni. Hunc ab eo petimus dicentes: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Secundo dat cibum spirituales quod conseruemur in vita gratiæ, scilicet verbum dei, quin & sacrosanctum corpus & sanguinem suum, panem vtq; viuum qui de cælo descendit, & dat vitam mundo.

Tertio dat cibum gloriæ. Nam si consideretur homo secundum se totum. i. secundum corpus pariter & animam post resurrectionem ad mortuos, confert ei cibū gloriæ & felicitatis æternæ, in clara visione & fruitione beatæ diuinitatis xpi pariter & eius humanitatis. Hic enim cibus pascit ineffabiliter beatificans electos. Sequitur.

Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat.

Philippus ergo rescinda turba emendos fore panes arbitrat⁹, ducentos denarios commemorat, nihil prorsus ad omnipotentiam xpi attendens. In quo tarditatem suā ostendit. Nam si perfectē de creatore sentiret, de ipsius potentie non diffideret largitate. Ducentorum, inquit, denariorum panes. i. panes ducentis empti denariis non sufficerent eis, non modo ad satietatem, sed neque vt vnusquisque modicum quid accipiat, sed multa eis opus est annona, quum sint & numero plurimi, famelici præterea & fatigati, & non in vico vel oppido, sed in hoc sterili deserto, vbi nō solum nihil panum, sed nec fructuum vel

vel gratis vel pretio posset haberi. Vnde patet quod tantum hominum multitudini reficiendi humanum consilium omnino fuit inualidum. Sequitur.

Dicit ei unus ex discipulis eius Andreas frater Simonis Petri: Est puer vnus hic, qui habet quinque panes hordeaceos & duos pisces. Sed hæc quid sunt inter tantos?

Aestimo (quit Chry.) nõ sine causa Andrea id dicere, sed quia audiverat signũ quod Helisæus quondam de panibus hordeaceis fecerat, paucis enim de viginti panibus cœni hoes. Ascendit igitur mète in aliquod excelsum, sed ad summũ nõ potuit puenire, quod ex eo patet quod subdidit: Sed hæc quid sunt inter tantos? Aestimabat enim quod de paucioribus pauciora, & de pluribus plura facturum esset, quod miracula faciebat. Sed ita non erat. Nam æque facile ei erat, ut de pluribus, ita de paucioribus panibus pascere turbas. Non enim subiecta materia indigebat, sed ne viderentur creaturæ alienæ esse ab eius sapientia, ipsis creaturis virtutem ad materiam miraculorum.

Manichei
cõfutant.
Theop.
Mat. 10.
Mat. 16.

Confundantur igitur Manichæi, qui dicunt quod & panis, & omnia huiusmodi creata sunt à malo Deo, quia boni Dei filius Iesus Christus panes multiplicauit. Nam si creaturæ malæ fuissent, nequaquam bonus mala multiplicasset.

Sed dicat aliquis: Quomodo dominus ante præcepisset discipulis dicens: Nolite possidere aurum, necque argenteum, necque pecuniã in zonis vestris, nõ perã in via, necque duas tunicas, quia hic panes secum acceperat? Sed constat hoc illis Dominum præcepisse ad opem prædicationis proficiscentibus, ac per hoc deesse raffe vitæ necessaria prædicatoribus fore conferenda. Hic autem ex prædicatione regressi, & rursus dominum sequuntur, ex consuetudine secum aliquid attulerant, iuxta quod alio loco memoratur eos fuisse panum oblitos.

Attendant hic deliciis dediti, quid viri illi magni & admirabiles comederint, quam vilis & modica eorum mensa fuerit, intueantur in omnibus eorum abstinentiarum qualis mensa. Tantum panes habebant hordeaceos, cibum utique comestus pauperum, & pisces duos. Hic totus erat apparatus.

Est, inquit, puer vnus hic. Quis iste puer cum panibus & piscibus fuerit, vel cuius in obsequium, vtrumne Christi

filii & discipulorum eius, an quorumlibet est turba, & venalia hæc portauerit, iuxta historiam ignoramus.

Mythici verò, quacumque in solitudine, quasi in deserto (id est, seculi huius) regione turba gentium Christum sequitur trans mare baptisimi eius, illic adest puer sultitæ magnitudine cunctis notus, scilicet ille Iudæorum populus, sed malicia veteranus, sanguine Christi pollutus, qui pro parte eorum qui residui sunt à gladio, in omnes gentes rescaptiuus ductus est. Quocumque enim Christum turbæ credentium sequuta est, illuc iste puer deportauit secum integros quinque Moisaicæ legis panes. I. totidem libros, duos quoque pisces. I. prophetas omnes, & psalmos, legem simul & euangelium testificantes, vel vnum eundemque christum, regem simul & sacerdotem, claris præconiis concinentes.

Illos scripturarum panes ac pisces, collo seruili batiulat nec manducat, sudat sub onere literarum, nec attingit manu vel dente medullam spiritualis intelligentiæ. Non ergo sibi, sed omni mundo portat, ut omnis homo vel quæcumque gens testimonia Christi antiquissima sint, de Iudæi non vicino audiat, & ut non dicat paganus siue hæreticus à sibi, sed nobis conficta esse quæcumque de Christo contra eos præ nobis scriferimus testimonia, quæcumque de rege & sponso suo captae puras seetholica contra omnes veritates à duerfariis prædicat eorum, nec ea negare queat idem puer stultus, suo conuictas onere. I. lege sua.

Nam quemadmodum filii Ruben & Gad & dimidia tribus Manasse, nolentes transire cum cæteris filiis Israel ad habitandum trans Iordanem, & circa ipsum caualos armati & accincti pergemus ad prælium ante filios Israel, donec introducamus eos ad loca sua, vsque dum possident hæreditatem suam, nec quicquam quarimus trans Iordanem, quia iam habemus possessionem nostram, & ita egerunt.

Sic iste populus qui noluit nobiscum transire Christi baptismum, tamen hic inter nos est, portans non sibi (ut dictum est) sed nobis, omnes scripturarum legis & prophetarum, quæ vno eodemque sensu cibis & arma nobis sunt, nec dimittunt nos donec perueniat ad victoriam auditorium nostrum, siue contra paganos, siue hæreticum, siue etiam contra ipsum armaturæ nostræ portitorem

Iudæorum
populus
puer stultus.

R
filii Ruben
& Gad.
Num. 2.

quicquam dicendum sit vel agendum. Est igitur puer vnus hic habens quinque panes hordeaceos & duos pisces. i. quinque moysi libros (sub tenacissima litera palea granum spiritus continentem) prophetasque & Psalmos christi resuscitantes.

Veteris? Sed quid hæc sunt inter tantos? videlicet si ita permaneat, quomodo iste puer illos circumportat, per modicum & nimis parum est. Esurientium quippe multitudo magna est, & in ipsa multitudine aliqui sunt magni, id est, magnæ capaces scientiæ, oratores atque philosophi. Nam & de ipsis nonnulli veniunt ad fidem Christi. At de lege scripturæ secundum literalem sensum non valde magis sunt. Quid enim magnum apponeretur audio conuicia. i. cuiilibet philosopho vel oratori, vocato & sedenti ad mensam Christi, quum non nisi secundum literam legeretur illi, quia Abraham duos filios habuit, vnum de ancilla & vnum de libera, vel minor ex filiis Isaac, scilicet Iacob a fratre matris maiori filio benedictionem præripuit, contra hirsutis hædorum pelliculis? Sic & in plerisque gestis, mandatis, siue holocaustis, adeo macra litera est, ut quamlibet esurienti. i. verbum dei desideranti, in ipso desiderio fastidium generare possit, nisi ad Christi manus implenda hæc scriptura peruenisset.

Gal. 4.
Ge. 27.

Homilia altera.

Acite homines discumbere. Io. sexto.

F In hac euangelica lectione parte duo resant consideranda. Vnum est, multitudinis esurientium miranda refectio. Alterum, patrato signo notanda consequutio, ibi: Ut autem impleti sunt.

Circa primum tria notantur. Primum est, reficiendorum decens ordinatio. Secundum est, loci recumbentium attendenda conditio, ibi: Erat autem fœnum multum.

Tertium est, diuini beneficii admiranda collatio, ibi: Accepit ergo.

A Circa primum dicit euangelista: Dixit ergo Iesus, Facite homines discumbere. Imbecillo auxilio humano derelicto quod sibi videbatur est exequutus. Verum ad apostolos

apostolos pertinere voluit, ut faciant homines discumbere, sed ab ipso expectabatur vnde reficerentur discumbentes. Vbi & apostolorum attendenda est obedientia, quod Apostolus interrogabant ad quid debent homines discumbere, nec vnde deberent refici, sed quod iustum erat humiliter impleuerunt, non ignorantes quin is qui olim parauerat mensam in deserto, etiam nunc reficere turbas posset in solitudine. Vbi Cyrillus:

Innata sibi, inquit, mansuetudine nec increpat, nec vltimo modo reprehendit discipulorum tanta adfectos pusillanimitate, sed rebus ipsis ad fidem inducit: Facite, inquit, homines discumbere, & virtutem meam in panum multiplicatione cognoscetis.

Vbi aduertere est quemadmodum discipulorum & mentes erigit, & dissidentiam demonstrat. siquidem nondum visis panibus iubet in spem refectiois turbas discumbere, ut ostendat ei subita esse etiam ea quæ non sunt, sicut ea quæ sunt. Vnde & per apostolum dicitur: Vocat ea quæ non sunt sicut ea quæ sunt.

Itaque dum audis quod apostoli fecerunt homines discumbere, cognosce prælatorum & eorum qui fungunt magistratu id esse officii vel ea instituta præcipiatque subiectis, per quæ æquitate seruata in pace & vnanimitate adiuuicæ ordinentur. In euangelio secundum Marcum habes:

Et præcepit illis ut accumbere facerent omnes secundum contubernia super viride fœnum, & discubuerunt in partes per centenos & per quinquagenos. Vbi diuersi coniuantium discubitus distinctos per orbem ecclesiarum cõuictus, quæ vnam catholicam faciunt, designant. Quos bene dominus quinquagenos per turmas, vel centenos discumbere præcepit, ut videlicet turba fidelium eam suam & locis distincta & moribus coniuncta perciperet.

Circa secundum, quod est, loci recumbentium attendenda conditio, subditur:

Erat autem fœnum multum in loco.

Dicitur hic fœnum herba viridis. Erat enim proximum B pascha, quod in primo mense veris celebrabatur. quando videlicet aridet noui temporis gratia, amœna cœli temperies, & iocunditas vernalis, quando iam renouata post hyemem facies terre pulchre germinat, & in spem fructus arbores floribus decorantur.

R. o. 4

prælatorum
hoc est.

Beda.

Quia igitur scenum multum erat in loco, commodius poterant homines discumbere.

Beda. Mystice scenum in quo discumbens turba reficit, concupiscentia carnis intelligitur, quam sibi subicere, calcare, & premere debet omnis qui spiritualibus alimentis satari desiderat. Omnis enim caro scenum, & omnis gloria eius quasi flos feni. Discumbat ergo super florem feni, & florem feni huius conterat, i. caliget corpus suum, & seruituti subiciat, voluptates carnis edomet, luxurie fluxu restringat, qui quis panis viui suauitate cupit refici, qui quis supernæ gratiæ dapibus amat renouari. Illi ergo quasi super viride scenum discumbentes dominici palatiur alimentis, qui per studium continentię calcatis carnalium concupiscentiarum illecebris, audiendus implendisque dei verbis operam impendant.

Sequitur:

Discubuerunt ergo viri, numero quasi quinque milia.

Sic Marcus quoque & Lucas testantur. Matthæus autem completus hunc numerum designat, dicens: Manducantium autem fuit numerus quinque milia virorum, exceptis mulieribus & paruulis. Quoties enim (ve dicit Hieronymus) sacerdotes atque Leuitæ, & exercitus vel turmæ pugnantium describuntur, serui & mulieres & paruuli, & vulgus ignobile absque numero prætermittitur.

Arbitrandum est autem æquali vel certè maiori numero mulieres & alios huiusmodi non solitos numerari ibidem fuisse. Porrò numerus quinque milium exprimitur vt cuilibet hominum millenario panis vnus responderet. Discubuerunt ergo nec vagi neque fortuito, sed (ve dictum est) ordine congruenti scensum distincti per contubernia, id est, per societas, centeni & quinquageni.

Circa secundum, quod est, Diuini beneficii multiplicatis cæcis miranda exhibitio, subditur:

Accepto ergo Iesus panes, & quum gratias egisset distribuit discumbentibus.

Non

Non ergo saluator noua creat charia, sed acceptis eis que habuerunt discipuli, benedicit, quia veniens in carne non alia que prædicta sunt, prædicabat, sed legis & prophetarum scripta que sunt mysteris gratiæ grauida demonstrat.

Egit autem gratias videlicet vt nos de perceptis vel percipiendis cœlestis gratiæ donis exemplo suo gratias agere prædoceret, & ipse quantum de nostris profectibus gratuletur, & de nostra spirituali refectioe gaudeat intimare.

Proinde quantum nostræ cõgrua deat saluti ex eo patet quod narrat Lucas Euangelista, dedisse videlicet eum discipulis potestatem calcandi supra omnem virtutem inimicorumque nomina scripta indicasse in cœlis, quum mox subiunxit: In ipsa hora exultauit in spiritu sancto, & dixit: Constitute tibi pater Domine cœli & terre, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Claret ergo quia saluti ac vitæ fidelium congratulatur, qui patrè gratias agendo collaudat, quòd ea que superbentibus abscondit, humilibus spiritu secreta reuelauerit.

Noluit autem Dominus panes vnde turbam reficeret de nouo creare plures ob causas. Primo vt manichæorum confutet errorè dicentium corporalem substantiã esse malã & à malo deo productam. Si enim creatura panis mala esset, nequaquam christus qui bonus est mala multiplicasset. Itaque creaturis ad miracula vitæ ne videatur ab eis bonitate, & sapientiã esse alienæ.

Secundo, vt ostendat se virtualium omnium esse largitorem illum de quo per Psalmistam dicitur: Qui dæ eam omni carni.

Tertio, panes multiplicat, vt ostendat se illum esse qui in principio conditionis rerum dixit: Germinet terra herbam virentem & facientem semen. Pices verò multiplicat, vt probet se esse qui in principio omne animal aquaticum ex aquis produxit.

Quarto, vt per hoc ostendat se esse dominum terræ pariter & maris.

Quinto, vt nobis det exemplum, quòd & si etiam non nisi pauca habemus ex his libenter aliquid indigentibus impartiamur, iuxta illud: Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum liben-

A A 3 ter

C Beda.

Gratias agit xps.

Saluti non sicut discipulis gaudet christus Luc. 10.

Panes non creat.

Gene. 3.

Tos. 4.

ter impartiri stude. Exemplo etiam nobis ad hoc sunt Apostoli qui quinque panes (nēpe totum victum suum) alendæ turbæ proferre iussu, nil contradicunt, nil remurmurant, vt dicant: Vnde nos famem propriam mitigabimus?

D Ceterum intelligamus quia dominus Iesus quotidie se queritibus se (vnicuique iuxta beneplacitum gratiæ suæ) panem celestis doctrinæ distribuit. Hoc præcipiens vniuersis vt (sicut dictum est) recumbant super scenum, id est, vt repriment vitia carnis.

Apoca. 5. Quando autem scripturarum legis & prophetarum (quæ per panes istos & pisces designant) quia nos pascit, in manibus suis ipse accepit, planius aperiri, quâdo ipse (iuxta Ioānis Apocalypsim) verus agnus (assitens in medio throni & quatuor animalium & seniorum, id est, in medio ecclesiæ, tanquam occisus, amo & reuera occisus, sed denuo viuus, habens cornua septem & oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei ab ipso recepto in cælum missi in omnem terram) venit per incarnationis mysterium & passionis ac resurrectionis suæ triumphum vsque ad extram sedentis super thronum. Vbi accepit librum de dextra sedentis super thronum & aperuit illum, id est, vniuersam scripturam sanctam diuinitus inspiratam, de diuina potentia suscepit in semetipso complendam, cuius videlicet tota circa salutem nostram in natura hoīs assumpta dispensatio prædicti libri apertio, id est, sanctarum scripturarum adimpletio est. Non enim intelligerentur scripturæ, nisi in illo fuissent impleræ.

Itaque tunc scripturarum sanctarum panes Dominus Iesus in manibus suis accepit quando secundum scripturas incarnatus passus est & resurrexit. Tunc inquam accepit panibus gratias egit, quando ita scripturas adimplendo semetipsum obtulit patri, in sacrificium gratiæ & veritatis.

Beda. Porro secundum matthæum & Lucam multiplicatus panes Dominus suscepit in cælum, vt illuc dirigendâ mentis acie: libiq; lucē scientiæ, doceat esse querendam. Frangit, & ante turbas ponēda discipulis distribuit, quia sacramenta prophetiæ sanctis doctoribus qui hæc toto orbe prædicent, patefacit.

Accipit, inquit, Iesus panes, hordeatæos nimirum, quibus

bus omnem sequentium se multitudinem ad vitam æternam erat refecturus & duos pisces. Hi sunt quinque libri nes ordea Moysi, quibus spiritali intellectu patefactis, & abundantiore iam sensu multiplicatis, auditorum fidelium quotidie corda reficit. Qui panes bene ordeatij referuntur, nimirum propter auseriora legis edicta, & tegmina literarum grossiora, quæ interiori spiritali sensus quasi medullam cælabant.

Porro duo pisces quos addidit, Psalmarum nō inconuenienter & Prophetarum scripta significant, quorum vnum canendo, alterum colloquendo suis auditoribus futura Christi & Ecclesiæ sacramenta narrabant, sequitur:

Similiter & ex piscibus quantum uolebant.

Hoc est, tam de Moyse quàm de omnibus prophetis & Psalmis sufficienter populum suum instruxit, aperiens illis sensum, vt intelligerent scripturas. Primum, ipsis apostolis, deinde per ipsos totum adiutores & successores, illuminans & informans, vt sufficientia de lege & prophetis & psalmis Euangelicæ fidei adiumenta subministrarent. Vnde & notanter in cæteris Euangelistis expressum legimus, quia quum Christus benedixisset & fregisset, discipulis suis, discipuli autem turbis accepta posuerunt.

Et attende quemadmodum summa eruditionis testamenti veteris in his quinque panibus & duobus piscibus designetur. Siquidem quinque libris Mosaiscæ legis diuinitus æternitatis cognitio, mundi creatio, procurfus seculi labentis & vera Deo seruandi religio innouit. Per duos verò pisces (sicut iam dictum est) psalmi sunt & propheta figurati, qui eruditum in lege dei populum de promissione diuicæ incarnationis noua gratiæ dulcedine pascunt. Quæ trina sacræ scripture distinctio totâ veteris instrumenti seriē cõprehendi diuicæ autoritate docemur.

Apparens enim discipulis ait dominus ipse, quia oportet impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, & prophetis, & psalmis de me. Et quum aperuit illis sensu vt intelligerent scripturas, & intellectas spiritaliter fidelibus

Quicq; panes ordea
cei my-
stice.

Luc. vi.

traderent auditoribus, quasi benedicens panibus apostolicis ac piscibus, hocq; internæ fœuitatis dona multiplicans, turbis dispersi præcepit.

Christus Notandum verò est, quia dominus pro suis cuiq; viribus dona tribuens, semperq; ad pei seſtiora prouocans, turbis dispersi præcepit. **secſtiora prouocat.**

Luc. 12. Notandum verò est, quia dominus pro suis cuiq; viribus dona tribuens, semperq; ad pei seſtiora prouocans, turbis dispersi præcepit.

Tria xps Proinde sciendum est, quòd alij tres euangelistæ designant Christum circa miraculum hoc tria fecisse, quia videlicet suscepit in cœli, benedixit panes, & eos fregit; quæ tria Ioannes tacet. Suscepit quidẽ in cœlum ad patrem, à quo est in filio potentia diuinitatis æqualis patri miraculis operandis. Benedixit panes. Porrò dei benedictio (secundò Gregorium) diuini collatio donorũ est, & eorundem multiplicatio. Sicut enim in rerum primordio omnes creaturas benedicens naturalem illis virtutem contulit vt ex seiuicem naturaliter multiplicarentur, ita & nũc quia panum multiplicatio supernaturalis erat necessaria ad hoc fuit benedictio singularis. Quibus autẽ verbis hanc xps expresserit, literis proditum non est.

Cyril.

F Hinc documentum habemus, vt nihil in cibum sumamus, nisi vti verbo dei & crucis signaculo prius sanctificetur. Siquidem ex peccato hominis hoc consequutum est, vt potestatem sibi diabolus in reb; istis corporalibus ad subleuandam hominis necessitatem ordinatis vsurpauerit, vt per eas homini noceat.

Dictum est etiã, quia panes quos benedixit Christus, fregit, vt frustatim populo diuiderentur. Quom autẽ dicit, quia distribuit discumbentibus, intellige distributionem hæc discipulorum manibus factam. Vnde Matthe; dedit (inquit) discipulis, discipuli autem turbis.

multiplicationis panũ in odisid.

Quærent nonnulli quomodo hæc multiplicatio panum & piscium facta fuerit. Respondet Hieronimus: Non sensus (inquiens) non visus, effectum tam conspicabilem operationis adsequitur. Quia est, quod non erat, videtur, quod non intelligitur. Solum hoc superest, vt deus omnia posse credatur.

Dicit autem Hieronymus, quòd domino panem frangente

gente, multiplicatio partium facta est. Sed & inter discipulorum manus, & etiam in manibus sumentium immensa creſcebat panis substantia.

Quòd si queras, vnde veniebant partes illæ panis quæ succedebant fragmentis distributis. Dicit Augustinus: Vnde multiplicat de paucis granis segetes, inde in manibus suis multiplicauit quinq; panes. Potestas enim erat in manibus Christi. Panes illi quinq; quasi semina erant, non quidem terræ mandata, sed ab eo qui terram fecit, multiplicata.

Circa secundum principale dicitur:

Vt autem impleti sunt, dixit discipulis suis: Colligite quæ superauerunt fragmenta, ne pereant.

Hic ponitur patrato miraculo notanda cõsequutio. Vbi tria notantur. Primum est, fragmentorum quæ superauerunt imperata collectio. Secundum est, quantitas collectorum considerata designatio. Ibi: Collegerunt ergo Tertium est, ob visum signum digna laudatio. Ibi: Illi ergo. Circa primum, aduerte quod hæc fragmentorum imperata collectio, non ostentatio superflua fuit, sed ne phantasiã æstimarent quod factum est, propter quod etiam ex subiecta materia miraculum fecit.

Chry.

Sed quare non turbis commisit fragmenta portanda sed discipulis? Videlicet quoniam hos maxime erudire volebat, qui orbis terrarum debebant esse magistri. Ego autem (inquit idem Chryso.) non solum admiror multiplicationem panum quæ facta est, sed & certitudinem suam perfluum, quia non plus neq; minus fecit, scilicet duodecim copiosum secundum numerum duodecim Apostolorum.

G
Fragmentorum collectio.

Ecce magnum quidem in facto exteriori diuini beneficii miraculum, veruntamen quorundam operibus dei non magis admirandum. Maius enim totius mundi gubernatio est miraculum, quàm de quinq; panibus saturatio quinq; milium hominum. Itaq; non tam mirandum est hoc facere potuisse deum, quàm gaudẽdum, eum qui hæc

Ruper.
Miraculi consideratio.

hæc facere posset, venissem in hunc mundum, verum deum dei filium hominem verum factum esse.

H Cæterum quod hinc ad nos spectat attende quod Panis triplex peccandus, qui orantes dicimus: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, triplicem debet panem humilitas nostræ devotionis intendere, Primum, scilicet panem spiritualem, id est, omne verbum quod procedit ex ore dei, quo noster homo interior vivit. Deinde panem dominici corporis, quo interior simul & exterior homo in vitam conualescit æternam. Et subinde panem carnalem quem etiam idem deus & pater omnium homini immerito de terra producit, operanti terram in sudore vultus sui, qui nisi peccasset, poterat absque labore frui vltroque paradisi deliciis. Sic quidem & ipse dominus præsentibus turbis omnem huius triplicis panis largitatem eodem tempore aperuit. Loquebatur enim illis de regno dei, quod est panem spiritualem frangere esurienti. Refecit eos carnalibus epulis, & deinde prædicavit eis, ut esurirent & sitirent cibum & potum corporis sui & sanguinis.

Igitur quod nunc ait, colligite quæ superauerunt fragmenta ne pereant, reuerenter & diligenter est obseruandum in omni pane, quem tripliciter (vt iam dictum est) vitæ nostræ & salutis gratia eius prouidit, videlicet ne nimis sublimia & fortia prædicemus infirmis, ne indignis indiscretè tradamus eucharistiam dominici corporis & sanguinis, ne abundantia nostra in carnalibus cibis (quæ aliorum inopiam suppleri possit) aut in superfluitate ab utamur, aut per incuriam perire patiamur.

Circa secundum, quod est, quantitatis collectorum notanda designatio, subditur:

Collegerunt ergo & implerunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinque panibus quæ superauerunt his qui manducauerant.

I Redarguta est ergo discipulorum tarditas & fides adhuc permodica qui dixerant ducentorum denariorum panes eis non sufficere vt vnusquisque modicum quid acciperet. Item de quinque panibus & duobus piscibus, hæc quid sunt inter tantos: imò & iuxta alios Euangelistas cõsiliu

lium incompetens dabant omnipotenti misericordiae Dei dimittere scilicet turbas, vt irent in castella villasque proximæ, & emerent sibi escas.

Acrius verò & multo maxime ille nullius fidei puer Iudaicus popululus sensu paruulus, & malitia firmitus est, vt dum videt panes diuinæ scripturæ quos volebat solus portare, nec tamen curabat manducare, & ablatos sibi & toti mundo communicatos, iuxta quod idem dominus noster alibi dicit: Amen dico vobis, quia auferetur à vobis regnum dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Videt & inuidet facturæ esse suis panibus gentes quarum æternam odit reseruationem, & inter comeduntium ora manusque crescere iugiter medullam ordei, ita vt arma conuiuantium plena sunt explanationum libris, cuius videlicet ordei paleam asperimam ore languido famelicus lambit, & puerili dente lambit frustra.